Diário da República, 2.ª série — N.º 220 — 12 de Novembro de 2009  46063

 Agrupamento de Escolas Pêro da Covilhã

Aviso n.º 20478/2009
O Agrupamento de Escolas Pêro da Covilhã torna público que pre-

tende contratar uma tarefeira a tempo parcial, nos termos da portaria
n.º 83-A/2009, de 22 de Janeiro. O presente contrato rege-se pela Lei
n.º 12-A/2008, de 27 de Fevereiro e Lei n.º 59/2008, de 11 de Setembro
(artigos 93.º e seguintes).

Número de trabalhadores: um (1)
Local de Trabalho: Agrupamento de Escolas Pêro da Covilhã
Funções: prestação de serviços/tarefas — serviço de limpezas, acompa-

nhamento de crianças na hora de almoço e no prolongamento de horário.
Horário Semanal: um contrato — 20 horas a 4 horas/dia
Remuneração ilíquida/hora: 3€ por hora
Duração do contrato: data de celebração do contrato até 31 de De-

zembro de 2009
Requisitos legais exigidos: possuir escolaridade obrigatória.
Condições de referência:
1 — Habilitações Literárias
2 — Experiencia Profissional

Critérios de selecção:
1 — Habilitações literárias (30 %)
1.1 — Escolaridade obrigatória de acordo com a idade do candi-

dato — 5 pontos
2 — Experiência Profissional com crianças com Necessidades Edu-

cativas Especiais (70 %)
Até 6 meses — 5 pontos
Até 1 ano — 10 pontos
>1 ano — 20 pontos
Prazo de concurso: 10 dias úteis a contar da data da publicação ao

Aviso no Diário da República, nos termos do artigo n.º 26.º da Portaria
n.º 83-A/2009, de 22 de Janeiro.

Prazo de reclamação: 48 horas após a afixação da lista de graduação
dos candidatos.

As candidaturas deverão ser formalizadas em impresso próprio que será
fornecido aos interessados durante as horas normais de expediente, nos
Serviços Administrativos do Agrupamento de Escolas Pêro da Covilhã.

Composição do Júri:
Presidente: Glória Cristina Rosário Martins Afonso (Subdirectora)
Vogais efectivos:
Ana Paula Alves de Brito (Adjunta do Director)
Paulo Jorge Fazenda Salvado Xavier (Adjunto do Director)

Vogais suplentes:
Susana Fernandes e Fernandes (Adjunta do Director)
Joaquim Pereira Alves (Chefe dos Serviços Administração Escolar)
2 de Novembro de 2009. — O Director, Jorge Manuel Crucho An-

tunes.
202556217

 Agrupamento de Escolas de São Pedro do Sul

Aviso n.º 20479/2009
Em cumprimento do disposto do n.º 1 do artigo 95.º do Decreto-Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, faz-se público que no expositor do átrio
dos Serviços Administrativos se encontra afixada a lista de antiguidade
do pessoal docente reportada a 31 de Agosto de 2008.

Os não docentes dispõem de 30 dias, a contar da data de publicação do
presente aviso, para reclamação junto do dirigente máximo do serviço.

6 de Novembro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo,
João de Lima Pinheiro.

202556169

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Escola Secundária de Cidadela

Aviso (extracto) n.º 20480/2009
Nos termos do disposto no n.º 2 da Portaria n.º 759/2009, de 16 de

Julho, delego no Chefe dos Serviços de Administração Escolar (em

substituição) — Maria de Fátima de Sousa Amorim, a competência para
efectuar a avaliação do desempenho dos Assistentes Técnicos.

6 de Novembro de 2009. — O Director, José João Osório Gonçal-
ves.

202556428

 Aviso (extracto) n.º 20481/2009
Nos Termos do disposto no n.º 2 da Portaria n.º 759/2009, de 16 de

Julho, delego no Adjunto do Director — José Manuel Albino de Car-
valho Machado, a competência para efectuar a avaliação dos Guardas
Nocturnos.

6 de Novembro de 2009. — O Director, José João Osório Gonçalves.
202556177

 Aviso (extracto) n.º 20482/2009
Por despacho de 17 de Junho de 2009 e nos termos do ponto 5 do

artigo 21º do Decreto -Lei n.º 75/2008, conjugado com o artigo 2º do Des-
pacho n.º 9745/2009, de 8 de Abril, nomeio para o desempenho do cargo
de subdirectora — Ana Paula Cabrita Natal de Brito Boto (professora
do grupo 500) e para os cargos de adjuntos do director — José Manuel
Albino de Carvalho Machado (professor do grupo 520) e Isabel Mariana
Salgueiro Barcelos de Jesus Guerreiro (professora do grupo 300).

6 de Novembro de 2009. — O Director, José João Osório Gonçal-
ves.

202555934

 Aviso (extracto) n.º 20483/2009
Nos Termos do disposto no n.º 2 da Portaria n.º 759/2009, de 16 de

Julho, delego na Subdirectora — Ana Paula Cabrita Natal de Brito Boto
a competência para efectuar a avaliação do desempenho dos Assistentes
Operacionais.

6 de Novembro de 2009. — O Director, José João Osório Gonçal-
ves.

202556314

 Escola Secundária de Emídio Navarro

Aviso n.º 20484/2009
Em cumprimento do estabelecido no artigo 36.º da Portaria n.º 83-

A/2009, de 22 de Janeiro, e nos termos do Aviso n.º 16804/2009, pu-
blicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 187, torna-se pública
a lista unitária de ordenação final do procedimento concursal, para
preenchimento de 4 postos de trabalho em regime de contrato a termo
resolutivo certo, a tempo parcial para a carreira e categoria de Assistente
Operacional:

Candidatos aprovados:

Nome Valoração

1 Sandra Carla Santos da Cunha Matos  . . . . . . . . . 14,00
2 Raquel Sofia Barradas Calceteiro . . . . . . . . . . . . 12,00
3 José António da Rocha Bouça  . . . . . . . . . . . . . . . 12,00
4 Paula Cristina Domingues Orfão . . . . . . . . . . . . . 11,00
5 Nuno Miguel Nunes Tibério  . . . . . . . . . . . . . . . . 10,00

 A referida lista foi homologada por Despacho da Senhora Directora
Maria Luísa Rodrigues Barros de Almeida Beato, tendo sido publicitada
por edital e na página electrónica da Escola.

6 de Novembro de 2009. — A Directora, Maria Luísa Rodrigues
Barros de Almeida Beato.

202554857

 Agrupamento de Escolas de Mafra

Despacho n.º 24887/2009
Nos termos do ponto 5, do artigo 21.º, do Decreto -Lei n.º 75/2008,

de 22 de Abril, e em conformidade com a alínea c), do ponto 1, do
artigo 2.º, do Despacho n.º 9745/2009, de 8 de Abril, eu, Maria de Jesus
Azevedo Santos Roxo Geraldes Pires, Directora do Agrupamento de

46064  Diário da República, 2.ª série — N.º 220 — 12 de Novembro de 2009

Escola de Mafra, designo, para Subdirector, o professor do Grupo 110 do
Quadro do Agrupamento, António Manuel Carôlo Manso e, para Adjun-
tos, a Educadora de Infância do Grupo 100 do Quadro do Agrupamento,
Rita Isabel Pereira Sopa, o professor do Grupo 300 do Quadro do Agru-
pamento, Américo Augusto Peres Ferreiro, e o professor do Grupo 110 do
Quadro do Agrupamento, Jorge Afonso Teixeiró Lopes. Este Despacho
produz efeitos a 26 de Junho de 2009 e por um período de 4 anos, con-
forme previsto no n.º 8 do artigo 25.º do mesmo decreto -lei.

1 de Julho de 2009. — A Directora, Maria de Jesus Azevedo Santos
Roxo Geraldes Pires.

202555245

 Agrupamento de Escolas Póvoa de D. Martinho

Anúncio (extracto) n.º 8723/2009
Nos termos do n.º 6 do artigo 36.º da portaria n.º 83 -A 2009, de 22de

Janeiro, torna -se publica a lista unitária de ordenação final, homolgada,
relativa ao procedimento concursal comum para preenchimento de um
posto de trabalho para a Carreira e Categoria de Assistente Técnico
regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeter-
minado, aberto pelo aviso n.º 13000 -E /2009, publicado no Diário da
República, 2.ª série, 140, de 22 de Julho de 2009

Nome do Candidato Nota
Final

Helena Viegas Batista Roque dos Santos. . . . . . . . . 16.75 Valores

 26 de Outubro de 2009. — A Directora, Teresa Maria Amaral Vaz
Marcelino Diogo.

202556509

 Agrupamento de Escolas de Salvaterra de Magos

Despacho n.º 24888/2009
Conforme disposto na alínea f) do n.º 4 do artigo 20.º do Decreto -Lei

n.º 75/2008, de 22 de Abril, designo para o cargo de Coordenadores de
Departamento Curriculares os Professores Titulares que de seguida se
descrimina, com efeitos a 1 de Setembro:

Departamento de Educação Pré -Escolar
Educadora de Infância Titular — Maria Rosa Martins Jesus Azenha

Papoila

Departamento do 1.º Ciclo
Professora Titular — Paula Margarida Marques Neves Santos

Departamento de Línguas
Professora Titular — Cristina Paula da Silva Pereira Pires

Departamento de Expressões
Professora Titular — Isabel Maria Aleixo do Rosário Cristo Raposo

Departamento de Ciências Sociais e Humanas
Professora Titular — Ana Maria Pessoa de Oliveira Antunes

Departamento de Matemática e Ciências Experimentais
Professora Titular — Isabel Maria Ferreira Carvalho das Neves
6 de Novembro de 2009. — A Directora, Maria Manuela da Silva

Pereira Esménio.
202556363

 Agrupamento de Escolas Vale Aveiras

Despacho n.º 24889/2009

Nomeação do director do Agrupamento

Por despacho do Director Regional de Educação de Lisboa e Vale
do Tejo, datado de 29 de Junho de 2009, foi homologado o resultado

eleitoral, pelo que declaro que a professora titular Maria Teresa Duarte
Valente, tomou posse do cargo de Director do Agrupamento de Escolas
Vale Aveiras, em reunião do Conselho Geral Transitório, realizado em
07de Julho de 2009, conforme o previsto no n.º 1 do artigo 24.º do
Decreto -Lei n.º 75/2008 de 22 de Abril.

6 de Novembro de 2009. — O Presidente do Conselho Geral Transi-
tório, Abílio de Almeida Figueiredo.

202556047

 Direcção Regional de Educação do Alentejo

Escola Secundária António Inácio da Cruz

Aviso n.º 20485/2009
No uso das competências definidas no artigo 20.º do Decreto -Lei

n.º 75/2008, de 22 de Abril, e nos termos do n.º 2 do artigo 3.º do Des-
pacho n.º 16551/2009, designo para assessora técnico — pedagógica
para apoio à actividade do cargo da directora a professora Maria Carmen
Figueira Espada Sobral, do grupo de recrutamento 300 -Português.

O presente despacho produz efeitos a partir do dia 18 de Setembro
de 2009.

12 de Outubro de 2009. — A Directora, Maria Ângela dos Santos
Filipe.

202554938

 Agrupamento de Escolas de Santo André

Despacho n.º 24890/2009
António Manuel Pinela Espada, Director do Agrupamento de Escolas

de Santo André, faz público que, verificando -se as condições previstas
no artigo 5.º da Portaria n.º 756/2009, de 14 de Julho, designei a Pro-
fessora do Quadro de Agrupamento do Grupo de Recrutamento 220,
Ana Cristina da Costa Nunes para o exercício das funções de Professora
Bibliotecária do Agrupamento, com os direitos e deveres previstos na
já referida Portaria, pelo período de 4 anos, com início no ano lectivo
2009/2010.

4 de Novembro de 2009. — O Director, António Manuel Pinela
Espada.

202558542

 Direcção Regional de Educação do Algarve

Agrupamento de Escolas de Monchique

Aviso n.º 20486/2009
Nos termos do disposto no artigo 95º do Decreto-Lei n.º100/99, de

31 de Março, faz-se público que se encontra afixado, no placard dos
serviços administrativos a lista de antiguidade do pessoal docente do
Agrupamento de Escolas de Monchique, reportada a 31 de Agosto de
2009.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da publicação do presente
aviso para reclamar, nos termos do artigo 96º do citado diploma.

6 de Novembro de 2009. — A Directora, Maria Irene Escudeiro
Dias.

202555959

 Despacho n.º 24891/2009
Nomeação de docentes do quadro de Agrupamento para o exercício

de funções de Professor Titular, em regime de Comissão de serviço, por
1 ano, de acordo com o artigo 24.º do Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22
de Maio, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2009.

Do
Grupo Nome Departamento

100 Maria Fernanda da Silva Nunes. . . . . Educação Pré -Escolar.
320 Georgina Santos Cordeiro Silva. . . . . Línguas.